lieben. Daher richtet sie an alle Staatenlenker und Erzieher die dringende Bitte, dafür zu sorgen, dass die Jugend niemals dieses heiligen Rechtes beraubt werde"<sup>119</sup>. Diese Erklärung zu einigen Fragen der Sexualethik hat *Papst Paul VI* in der dem unterzeichnenden Präfekten der Kongregation für die Glaubenslehre am 7. November 1935 gewährten Audienz gebilligt und bekräftigt sowie deren Veröffentlichung angeordnet.

Gegeben zu Rom, bei der Kongregation für die Glaubenslehre, am 29. Dezember 1975

*Franjo Kard. Seper, Präfekt*

*P. Jerome Hamer OP, Titularerzbischof von Lorium, Sekretär*

5. [...] Hac in re principia ac normae habentur, quae Ecclesia tamquam doctrinae suae partem sine ulla dubitatione semper tradidit, quantumvis ipsi opiniones moresque mundi obstiterint. Quae quidem principia ac normae haudquaquam exorta sunt ex aliquo culturae genere, sed ex divinae legis naturaeque humanae cognitione; quapropter putari non possunt vim amisisse vel in dubium vocari, propterea quod novae culturae adiuncta intercesserint.

Haec quidem principia sunt, e quibus ductum sumpserunt consilia ac normae Concilii Vaticani II eo spectantia, ut talis vita socialis institueretur atque ordinaretur, in qua debita ratio haberetur aequalis dignitatis maris et feminae, differentia utriusque servata<sup>120</sup>.

Dum loquitur de indole sexuali hominis necnon de humana generandi facultate, Concilium animadvertit easdem *mirabiliter exsuperare ea quae in inferioribus vitae gradibus habentur*<sup>121</sup>. Deinde singillatim pertractat principia et regulas, quae sexualitatem humanam in matrimonio respiciunt, quaeque in propria eius functionis finalitate innituntur.

Ad rem quod attinet, Concilium declarat honestatem actuum vitae coniugalis, secundum veram hominis dignitatem ordinatorum, *non a sola sincera intentione et aestimatione motivorum pendere, sed obiectivis criteriis, ex personae eiusdemque actuum natura desumptis, determinari debere, quae integrum sensum mutuae donationis ac humanae procreationis in contextu veri amoris observant*<sup>122</sup>.

Postrema haec verba summatim perstringunt Concilii doctrinam - antea fusius in eadem Constitutione explicatam<sup>123</sup> - de actus sexualis finalitate deque praecipua regula eius moralitatis: honestas enim huius actus tunc in tuto posita est, cum haec finalitas servatur.

Idem hoc principium, quod Ecclesia ex divina revelatione suaque authentica legis naturalis interpretatione haurit, constituit etiam translaticiam eius doctrinam, secundum quam potestatis sexualis usus non accipit veram suam significationem probitatemque moralem, nisi in matrimonio legitimo<sup>124</sup>. [...]

<sup>118</sup> II. Vat. Konzil, Dekr. *Inter Mirifica*, 6 (AAS 56 (1964) 147)

<sup>119</sup> *Gravissimum Educationis*, 1 (AAS 58 (1966), 330)

<sup>120</sup> Cf. Conc. VATICANUM II, Declar. *Gravissimum Educationis*, 1. 8; (AAS 58 (1966) 1048-1049; 1080-1081; 1088-1089)

<sup>121</sup> Cfr. *Gaudium et Spes*, :51 (AAS 58 (1966) 1072)

<sup>122</sup> Cfr. *Gaudium et Spes*, 49 (AAS 58 (1966) 1069-1070)

<sup>123</sup> *Gaudium et Spes*, 49, 50; (AAS 58 (1966) 1069-1072)

<sup>124</sup> Haec Declaratio non complectitur omnes morales normas de vita sexuali in matrimonio, cum in Litteris Encyclicis Casti connubii et Humanae vitae perspicue expositae sint.

7. Multi his diebus ius vindicant ad sexualem iunctionem ante initum matrimonium, saltem ubi firma voluntas nubendi atque affectio iam quodammodo coniugalis in amborum animis postulant illud complementum, quod ipsi connaturale esse arbitrantur; idque praesertim, quoties matrimonii celebratio externis rerum adiunctis impeditur, vel haec intima coniunctio necessaria iudicatur, ut amor ipse permaneat.

Huiusmodi opinio christianae doctrinae adversatur, quae statuit qualemcumque genitalem hominis actionem matrimonii terminis contineri debere. Quantumvis enim firmum est eorum propositum, qui praematuris hisce iunctionibus sese vinciunt, nihilominus hae iunctiones haud sinunt, ut sinceritas ac fidelitas mutuae necessitudinis inter viri ac mulieris personas in tuto ponantur, nec praesertim ut haec necessitudo a cupiditatum et arbitrii mobilitate protegatur. Atqui stabilem Christus Dominus voluit iunctionem illam, eamque ad nativam restituit condicionem, in ipsa sexus differentia fundatam. *Non legistis quia qui fecit hominem ab initio masculinum et feminam fecit eos et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una? Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet* (cfr. Mt 19, 4-6). Verbis etiam apertioribus S. Paulus loquitur, cum docet, si caelibes vel viduae continenter vivere non possint, aliam optionem ipsis non dari, quam stabilem conubii unionem: *Melius est enim nubere quam uri* (1 Cor 7, 9). Per matrimonium, enim, amor inter coniuges amori illi inseritur, quo Christus irrevocabili modo Ecclesiam diligit (cf. Eph 5, 25-32); coitus vero corporum in impudicitia<sup>125</sup> contaminat templum Spiritus Sancti, quod christianus ipse factus est. Coniunctio igitur carnalis legitima non est, nisi consortium vitae inter virum et mulierem perpetuum instauratur.

Hoc semper intellexit ac docuit Ecclesia<sup>126</sup>, quae ceterum maximam reperit consensionem cum doctrina sua in humanae sapientiae rationibus atque in historiae testimoniis.

Experientia docet amorem stabilitate coniugii muniendum esse, ut sexualis copulatio finalitatis sibi propriae dignitatisque humanae postulatis reapse satisficiat. Haec autem postulata coniugale exigunt foedus sancitum ac defensum a societate; quod quidem foedus vitae statum instaurat, qui sive ad exclusivam iunctionem viri ac mulieris, sive etiam ad ipsorum familiae totiusque humanae societatis bonum summi est momenti. Ac revera plerumque sexuales coniunctiones, quae legitimum matrimonium praecedunt, prolis excludunt expectationem. Amor ille, qui tamquam coniugalis perperam proponitur, in amorem paternum atque maternum excrescere, ut omnino oportet, non poterit; idque, si forte contigerit, in detrimentum profecto cedit liberorum quippe qui stabili priventur concitu, ubi rite adolescant ac viam ac subsidia reperiant sese toti societati inserendi.

Consensio igitur eorum, qui sese in matrimonio iungere cupiunt, exterius significari debet ac tali quidem modo, ut coram societate quoque valere possit. Fideles autem oportet secundum Ecclesiae leges declarent suum ad societatem coniugalem ducendam consensum, qui quidem efficit, ut conubium fiat Christi sacramentum.

8. Nostra aetate, contra perpetuam Magisterii doctrinam ac moralem populi christiani sensum, aliqui - secuti indicia psychologicae naturae - coeperunt indulgenter iudicare immo etiam prorsus excusare relationes homosexuales quarundam personarum.

<sup>125</sup>Extramatrimonialis sexuum coniunctio expresse damnata est: 1 Cor 5, 1-6, 7, 2, 10, 8; Eph 5, 5-7; 1 Tim 1, 10; Hebr 13, 4; apertis quidem argumentis: 1 Cor 6, 12-20;

<sup>126</sup>Cf. INNOCENTIUS IV, (6. 3. 1254). Ep. *Sub. Catholicae professione*, (DS 835). PIUS II, Propos. damn. in Ep. *Cum sicut accepimus*, 14. 11. 1459; (DS 1367). Decreta S. Officii, 24. 9. 1665 (DS 2045); 2. 3. 1679 (DS 2148). PIUS XI, Enc. *Casti connubii*, 31. 12. 1930: AAS 22 (1930) 558-559

Distinctionem instituunt - quae ceterum non sine causa fieri videtur - inter homosexuales, quorum proclivitas nata ex falsa educatione vel infecta maturitate sexuali vel consuetudine vel pravo exemplo aliisve similibus causis, ad tempus tantum existit aut saltem insanabilis non est, et homosexuales, qui tales sunt in perpetuum ob quoddam quasi impulsus innati genus aut vitiatam constitutionem, quae existimatur sanari non posse.

Ad alterum hunc- ordinem hominum quod spectat, nonnulli argumentantur eorum propensionem adeo naturalem esse, ut considerari debeat tamquam licitas illis reddens relationes homosexuales intra sinceram vitae amorisque communionem matrimonii consimilem, quatenus ipsi sibi videantur vitam solitariam tolerare minime valere.

Profecto, dum pastoralis animarum cura agitur, tales homosexuales suscipiendi sunt cum considerata animi lenitate iidemque in spem sunt erigendi se difficultates suas suamque alienationem sociale esse aliquando superaturos. Eorum quoque culpabilitas prudenter iudicabitur. Verumtamen nullam adhiberi licet viam aut rationem pastorem, quae eisdem tribuat excusationem moralem, propterea quod hi actus talium hominum conditioni congruentes aestimentur. Etenim, secundum obiectivum rerum ordinem moralem iunctiones homosexuales sunt actus, qui sua necessaria et essentiali ordinatione privantur. In Sacris Scripturis reprobantur uti graves depravationes, immo exhibentur tamquam funesta repudiationis Dei consecutio<sup>127</sup>. Haec quidem Divinarum Scripturarum sententia non sinit, ut concludatur eos omnes, qui ista deformitate laborent, hac de causa iam in personali culpa esse; nihilominus testatur actus homosexualitatis suapte intrinseca natura esse inordinatos, neque unquam ullo modo approbari posse.

### **Masturbatio**

9. Saepe hodie in dubium vocatur vel aperte negatur tradita catholicae Ecclesiae doctrina, secundum quam masturbatio gravem in re morali deordinationem constituit. Psychologia et sociologia, uti ajunt, ostendunt illam, praesertim in adolescentibus, ad maturescentem sexualitatem communiter pertinere, ac nihil propterea verae ei gravis culpae in ea contineri, nisi quatenus consulto quis se dederit solitariae voluptati in eo ipso circumclusae (« ipsatio »): quo in casu actum utique omnino opponi communioni amoris inter diversi sexus personas, quatenus quidem contenclunt praeci . puiim esse propositum usus sexualis facultatis.

Haec tamen opinio et doctrinae et consuetudini pastoralis Ecclesiae catholicae adversatur. Qualiscumque vis est aliquarum argumentationum indolis biologicae vel philosophicae, quibus interdum usi fuerunt theologici, revera tum Ecclesiae Magisterium - per decursum constantis traditionis - tum moralis christifidelium sensus sine dubitatione firmiter tenent masturbationem esse actum intrinsece graviterque inordinatum<sup>128</sup>. Potissima huius veritatis ratio in eo posita est, quod, quaecumque est ipsa agendi causa, deliberatus usus facultatis

---

<sup>127</sup>Röm 1, 24-27: „Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam; ut contumeliis adficiant corpora sua in semetipsis, qui commutaverunt veritatem in mendacium et colerunt et servierunt creaturae potius quam Creatori, qui ewst benedictus in saecula. Amen. Propterea rtradidit illos Deus in passiones ignominiae; nam feminae eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam. Similiter autem et masculi, relicto naturali usu feminae, exarserunt in desideriiis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes et mercedem quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes“. Vgl. auch, was der hl. PAULUS über die Knabenschänder in 1 Kor 6, 10 und 1 Tim 1, 10 sagt.

sexualis extra rectum coniugale commercium essentialiter eius fini contradicit. In eo namque deest relatio sexualis, quae ordine morali postulatur, quae nempe ad effectum deducit «*integrum sensum mutuae donationis ac humanae procreationis in contextu veri amoris*»<sup>129</sup>. Ad eam igitur rectam relationem referenda est omnis deliberata exercitatio sexualitatis. Etiam si statui non possit S. Scripturam hoc peccatum peculiari quodam nomine damnare, tamen Ecclesiae traditio iure meritoque intellexit illud in Novo Testamento improbari, cum sermo fit de «*immunditia*» vel de «*impuditia*» aliisve vitiis castitati et continentiae contrariis.

Sociologicae inquisitiones demonstrare quidem valent huius deordinationis crebritatem secundum loca, incolarum varietates vel rerum temporumque adiuncta, quae consideranda suscipiuntur; et sic facta ipsa colliguntur. At facta non praebent regulam, qua actuum humanorum honestas iudicari possit<sup>130</sup>. Crebritas huius rei, de qua agitur, consocianda quidem est cum ingenua hominis debilitate ex originali peccato orta, sed etiam cum amisso Dei sensu, cum morum corruptione per vitiorum mercaturam inducta, cum effrenata tot spectaculorum ac scriptorum licentia, nec non cum oblivione pudoris, qui custos est castitatis.

Psychologia hodierna complura valida et utilia indicia suppeditat de masturbationis argumento, ex quibus aequius iudicium de responsabilitate morali feratur atque pastoralis actio convenienter dirigatur. Eadem adiuvare potest ad intellegendum, quo pacto immaturitas adulescentiae, quae nonnumquam ultra hanc aetatem protrahitur, vel aequilibratae psychologicae defectus vel consuetudo suscepta afficere possint hominis agendi rationem, cum imminuant actuum deliberationem et efficiant, ut subjective non semper culpa gravis contrahatur. Sed in universum absentia gravi responsabilitatis praesumi non debet; quod si contingit, ipsa hominum potestas moraliter agendi haud agnoscitur.

In ipso autem pastorali ministerio ad aequum iudicium faciendum in singulis casibus, universa et consueta alicuius hominis operandi ratio aestimari debet non solum quod attinet ad caritatis et iustitiae exercitationem, verum etiam ad curam, qua peculiare castitatis praeceptum ab eo observatur. Praecipue ergo videndum est, sine adhibita subsidia necessaria, cum naturalia tum supernaturalia, quae christiana ascesis ex diuturna sua experientia commendat ad cupiditates edomandas et ad virtutis profectum consequendum.

#### **Decisio fundamentalis**

10. Observantia legis moralis in re sexuali, sicut et exercitatio castitatis, in periculum haud leve adducta est, praesertim inter christianos minus ferventes, ob hodiernam proclivitatem ad circumscribendam quam maxime realitatem gravis peccati, saltem in vita hominum concreta, immo ad eam subinde omnino infitandam.

Sunt etiam qui eo usque progressi sunt, ut affirmant peccatum mortale, quod hominem a Deo seiungat, habendum esse tantummodo recusationem directam et normalem, qua quis

<sup>128</sup>Vgl. LEO IX, Brief *Ad splendidum nitentis*, 1054 (DS 687-688); Dekret des HI. Offiziums (2. 3. 1679) (DS 2149); PIUS XII, *Ansprache* vom 8. 10. 1953: AAS 45 (1953), S. 677-678; vom 19. 5. 1956 (AAS 48 (1956) 472-473)

<sup>129</sup>*Gaudium et Spes*, 51 (AAS 58 (1966) 1072)

<sup>130</sup>„Si investigationes sociologicae utiles sunt ad melius cognoscendum habitum mentis hominum, qui certo quodam sunt loco, sollicitudines et necessitates eorum, quibus verbum Dei praedicamus, necnon oppugnationes, quibus humana aetatis nostrae ratio illi adversatur eam pervulgatam sententiam sequendo, ex qua nulla aequa scientia forma extra ipsam altiore doctrinam existat, conclusiones eiusmodi investigationum non iudicium seu, uti dicunt, criterium veritatis, normae vim obtinens, efficere valent.“ (PAUL VI, (8. 12. 1970) Apost. Schreiben *Quinque iam anni*, (AAS 63 (1971) 102)

Deo vocanti sese opponat, vel cum quis, sui solius amans, penitus deliberateque excludat proximi amorem. Tunc videlicet solum illi dicunt intercedere «optionem fundamentalem», id est decisionem voluntatis, quae totam personam humanam obstringat, quaeque requiratur ut mortale existat peccatum; per hanc nempe optionem hominem ex imis personae suae suscipere vel ratum habere fundamentalem quendam habitum erga Deum vel erga homines. Ex contrario, animadvertunt, actus dietos «periphericos» - in quibus negant plerumque electionem esse decretoriam - non eo usque procedere, ut iidem mutent optionem fundamentalem; idque tanto minus, quod saepius ex consuetudine proficiscantur. Hos actus, igitur, posse quidem infirmare optionem fundamentalem, non ita tamen, ut funditus illam evertant. Atqui, secundum hos auctores, immutatio optionis fundamentalis erga Deum difficilius evenit in regione vitae sexualis, ubi homo communiter non violat ordinem moralem aliquo actu plene deliberato et responsabili, sed potius impulsu passionis suae, debilitate vel immaturitate, nonnumquam etiam vana illa opinione, qua putat se ita testificari suum in proximos amorem; quibus causis saepe additur pondus ipsorum socialium adiunctorum.

Re quidem vera optio fundamentalis tandem apte definit moralem hominis propensionem; eadem tamen radicitus commutari potest actibus singularibus, praesertim cum hi, ut saepe accidit, iam praeparati sint praecedentibus actionibus modo magis superficiali positus. Utcumque autem id est, haud recte affirmatur singulares actus non sufficere, ut mortale peccatum patretur.

Secundum Ecclesiae doctrinam, peccatum mortale, quod Deo opponitur, non continetur sola recusatione formali et directa praecepti caritatis; illud enim invenitur etiam in hac oppositione contra verum amorem, quam prae se fert quaevis deliberata transgressio uniuscuiusque legis moralis in re gravi.

Christus ipse designavit duplex amoris mandatum velut vitae moralis fundamentum. Sed ex hoc mandato «*universa lex pendet et prophetae*»<sup>131</sup>; quamobrem alia praecepta peculiaria complectitur. Ac revera adolescenti interroganti: «*...quid boni faciam ut habeam vitam aeternam?*» respondit Jesus: «*Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata...: Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices, honora patrem tuum et matrem tuam, et diliges proximum tuum sicut teipsum*»<sup>132</sup>.

Peccat, igitur, homo mortaliter non tunc tantum, cum eius actus procedit ex directo contemptu Dei et proximi, verum etiam cum ipse sciens ac volens, quacumque ex ratione, eligit aliquid graviter inordinatum. In hac enim electione, ut dictum est supra, iam continetur despicientia praecepti divini: homo se ipsum deflectit a Deo et caritatem amittit. Atqui, secundum christianam traditionem Ecclesiaeque doctrinam, et sicut recta ratio agnoscit, ordo moralis sexualitatis amplectitur bona vitae humanae adeo praestantia, ut omnis directa violatio eiusdem ordinis objective sit gravis.<sup>133</sup>

Fatendum quidem est in peccatis indolis sexualis, perspectis eorum genere et causis, facilius fieri, ut liber consensus non plene praestetur; quocirca prudentiam et cautionem postulari in quovis iudicio ferendo de hominis responsabilitate. Hac in re peropportune repetuntur verba Sacrarum Scripturarum: «*...homo enim videt ea quae parent: Dominus autem intuetur cor*».<sup>134</sup> Attamen, si haec prudentia commendatur in iudicanda subiectiva

<sup>131</sup>Mt 22, 40

<sup>132</sup>Mt 19, 16-19

<sup>133</sup>Vgl. oben Anmerkungen 17 und 19; HI. OFFIZIUM, *Dekret* vom 18. 3. 1666: DS 2060- PAUL VI, *Enz. Humanae Vitae*, Nr. 13, 14: AAS 60 (1968), S. 489-496

gravitate alicuius singularis actus pravi, minime inde sequitur, ut opinari liceat ir rerum sexualium provincia peccata mortalia non committi.

Animarum ergo pastores patientia uti debent et bonitate; verum ipsi nonpermittitur, ut inania reddatur Dei mandata, neve plus aequo minuantur propria hominum officia. «Porro si nihil de salutari Christi doctrina demittere praecellens quoddam caritatis erga animos genus est, at idem; semper cum tolerantia atque caitate coniungatur oportet, quarum ipse Redemptor, cum hominibus et colloquens et agens, exempla prodidit. Is enim, cum venisset non ad iudicandum, sed ad salvandum mundum, acerbè quidem severus in peccata, sed patiens ac misericors in peccatores fuit»<sup>135</sup>.

#### Virtus castitatis

11. Ut supra dictum est, huic Declarationi est propositum, ut in hodiernis rerum adiunctis fideles de certis erroribus, agendique rationibus commoneantur, a quibus cavere debent. At virtus castitatis minime tota sistit in Praedictis culpis vitandis; eadem postulat, ut ad altiora etiam quaedam bona assequenda spectetur. Eiusmodi enim virtus est, quae integram personam attingat, quoad eius internam et externam agendi rationem.

Hac quidem virtute pro variis vitae suae statibus homines ornari debent: alteri virginitatem aut coelibatum Deo sacrum profitentes, qua quidem, eminenti ratione ipsi facilius uni Deo vacare indiviso corde possunt<sup>136</sup>; alteri vero vitam agentes ea forma, quae omnibus lege morali statuitur, prout matrimonio iunguntur aut sunt caelibes. Attamen, in quovis vitae statu castitas non circumscribitur solo externo corporis habitu; ipsum cor hominis purum efficere debet, secundum haec Christi verba: «*Audistis quia dictum est antiquis: Non moechaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam iam moechatus est in corde suo*» (Mt 5, 27-28).

Castitas includitur in ea continentia, quam S. Paulus donis Spiritus Sancti annumerat, dum luxuriam condemnat tamquam vitium, quod speciali modo christianum hominem dedecet, atque a Regno caelorum excludit<sup>137</sup>. «*Haec est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra: ut abstineatis a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore; non in passione desiderii sicut et gentes quae ignorant Deum, ut ne quis supergrediatur neque circumveniat in hoc negotio fratrem suum... Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. Itaque qui spernit non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dat Spiritum suum Sanctum in vos*» (1 Thess 4, 3-8; vgl. Kol 3, 5-7; 1 Tim 1, 10). «*Fornicatio autem et omnis immunditia aut avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, ... et turpitudine et stultiloquium aut scurrilitas, quae non decent, sed magis gratiarum actio. Hoc enim scitote, intellegentes quod omnis fornicator aut immundus aut avarus, id est idolorum cultor, non habet hereditatem in regno Christi et Dei. Nemo vas decipiat inanibus verbis, propter haec enim venit ira Dei in filios diffidentiae. Nolite ergo effici comparticipes eorum; eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate*» (Eph 5, 3-8; vgl. 4, 18-19).

Praeterea Apostolus, rationem affert christianorum propriam, cur castitas sit excolenda, dum reprobat peccatum fornicationis non solum quatenus haec actio proximos vel socialem

<sup>134</sup> 1 Sam 16, 7

<sup>135</sup> PAUL VI, Enz. *Humanae Vitae*, 29: AAS 60 (1968), S. 501

<sup>136</sup> Vgl. 1 Kor 7, 34; KONZIL VON TRIENT, Sess. XXIV, Can. 10 (DS 1810), VAT. II., Konst. *Lumen Gentium*, 42, 43, 44: AAS 57 (1965), S. 47-51; BISCHOFSSYNODE, *De sacerdotio ministeriali*, 2. Teil, 4b (AAS 63 (1971), S. 915-916

<sup>137</sup> Vgl. Gal 5, 19-23; 1 Kor 6, 9-11

ordinem laedit, sed etiam quia fornicator offendit Christum, cuius sanguine acquisitus est cuiusque est membrum, et Spiritum Sanctum, cuius est templum: «*Nescitis quoniam corpora vestra sunt membra Christi?... Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? Empti enim estis pretio magno. Glorificate et portate Deum in corpore vestro*»<sup>138</sup>.

Quo magis fideles momentum intellegent castitatis eiusque necessarium munus in sua ipsorum vita ut vitorum et mulierum, eom agis percipient, instinctu quoudam spirituali permoti, quid haec virtus praecipiat vel suadeat: ac facilius etiam, magisterio Ecclesiae obsequentes, ea excipere et implere scient, quae recta conscientia in singulis casibus dictaverit.

12. Apostolus Paulus vividis verbis acerbam pugnam describit, quam homo, servus peccati, interius experitur inter legem mentis suae et alim legem, quae est in membris, ipsum captivantem<sup>139</sup>. Attamen homo liberari potest a corpore mortis per gratiam Jesu Christi<sup>140</sup>. Hac quidem gratia fruuntur homines, qui per ipsam iustificati sunt et quos lex spiritus vitae in Christo Jesu liberavit a lege peccati et mortis.<sup>141</sup> Quamobrem eos Apostolus obsecrat: «*Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ut oboediatis concupiscentis eius*»<sup>142</sup>.

Haec autem liberatio, etsi aptos nos reddit ad serviendum Deo in novitate vitae, minime tollit concupiscentiam ex originali peccato ortam, neque invitamenta ad malum in hoc mundo, qui «*totus in maligno positus est*»<sup>143</sup>. Quare Apostolus fideles adhortatur, ut vitiorum vincant virtute Dei<sup>144</sup>, et stare valeant «*adversus insidias diaboli*»<sup>145</sup> per fidem, vigil et orandi studium<sup>146</sup> et vitae austeritatem, qua corpus in servitum Spiritus redigatur<sup>147</sup>.